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the dimensionality of data in order to preserve most of information. Theoretical
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Úvod
Metóda hlavných komponentov je pravdepodobne najstaršou a najznámejšou

technikou využívanou v mnohorozmernej analýze. Základnou myšlienkou metódy
je zredukovať dimenziu množiny dát, v ktorej sa nachádza množstvo vzájomne
súvisiacich premenných, pri zachovaní maximálnej možnej variancií pôvodných
dát. To sa dosiahne transformovaním množiny na nové premenné nazývané hlav-
né komponenty, ktoré sú vzájomne nekorelované a sú zoradené tak, že prvých
niekoľko komponentov vyjadruje väčšinu variancie.

Cieľom tejto práce je popísať základné princípy a vlastnosti metódy hlavných
komponentov a následne aplikovať jej použitie na reálnych ekonomických dátach.

Prvá kapitola predstavuje teoretickú časť práce s ilustračnými príkladmi. Naj-
skôr popíšeme celkové odvodenie hlavných komponentov spolu so špecifikáciou ich
rozptylov a potom sa dotkneme dvoch komplikácií, ktoré pri tom môžu nastať.
Ďalej sa zaoberáme centrovanými hlavnými komponentami a ich vlastnostiam,
ktoré ukážeme aj na príklade. Následne formulujeme výberové hlavné kompo-
nenty za pomoci výberovej kovariančnej matice a výberového priemeru, taktiež
spomenieme asymptotické vlastnosti hlavných komponentov. Na záver prvej ka-
pitoly sa venujeme vybraným problémom hlavných komponentov, s ktorými sa
môžeme stretnúť počas analýzy dát. Pozrieme sa na to, ako zistíme pomer varian-
cie pôvodných dát zachytený komponentami. Rozlíšime medzi metódou hlavných
komponentov aplikovanou na kovariančnú a korelačnú maticu. Priblížime problém
mierky použitej na meranie vstupných dát. Ďalej si ukážeme tri najpoužívanejšie
metódy na zistenie vhodného počtu hlavných komponentov pre zachytenie určitej
miery variancie dát. Nezabudneme ani na geometrickú interpretáciu tejto metódy
a na záver si povieme niečo málo o súvislosti s faktorovou analýzou.

Druhá kapitola je zameraná na hodnotu v riziku a s tým súvisiacu praktickú
aplikáciu metódy hlavných komponentov. V úvode túto štatistickú mieru rizika
definujeme a poskytneme niekoľko štandardných vzorcov na priamy výpočet. Ďal-
šia časť je najmä praktického charakteru. Na súbor úrokových mier aplikujeme
metódu hlavných komponentov a za pomoci jej výsledkov prezentujeme výpočet
hodnoty v riziku pre rôzne portfólia.

Väčšina značenia je prebraná z knihy Dupač & Hušková (1999), prípadné
výnimky sú v texte explicitne vysvetlené. Všetky obrázky, grafy a analýzy sú vy-
tvorené v programe Wolfram Mathematica 8.0. V práci budeme značiť symbolom
4 koniec príkladu a symbolom � koniec dôkazu.
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1. Metóda hlavných komponentov
Metóda hlavných komponentov (Principal Component Analysis, PCA) je zrej-

me najstaršou a najznámejšou metódou používanou v mnohorozmernej analýze.
Umožňuje efektívne transformovať dáta z viacrozmerného vstupného priestoru do
priestoru s nižšou dimenziou, čím sa dáta premietnu do najdôležitejších lineár-
nych smerov a tie najmenej podstatné sa zanedbajú.

Redukcia dimenzie dát má z pohľadu štatistického rozpoznávania veľký vý-
znam. Umožňuje nám znížiť počet súradníc potrebných na efektívny popis dát.
Takto môžeme ignorovať smery, v ktorých majú dáta len malú varianciu (rozlíši-
teľnosť) a všímať si len tie s veľkou varianciou. V tomto prípade je teda nositeľom
informácie rozptyl.

Metóda hlavných komponentov je teda metóda, ktorá umožňuje vytvárať no-
vé premenné, ktoré sú lineárnou kombináciou premenných z pôvodných dát, pri
čo najmenšej strate informácií. Pôvodných p vzájomne korelovaných (pozorova-
ných) premenných je nahradených novými q (q << p) vzájomne nekorelovanými
(ortogonálnymi) nemerateľnými syntetickými premennými tak, že prvá nová sú-
radnicová os (prvý hlavný komponent) je vedená v smere maximálnej variancie
medzi objektmi. Druhá os (druhý hlavný komponent) je kolmá na prvú os a je
vedená v smere druhej najväčšej variancie medzi objektmi, atď.

Relatívna pozícia objektov v pôvodnom priestore a v novom priestore (da-
nom hlavnými komponentami) je rovnaká. To znamená, že pôvodný súradnicový
systém sa natáča do smeru maximálnej variancie medzi objektmi, pričom eukli-
dovské vzdialenosti medzi objektmi sa zachovávajú.

Metódu hlavných komponentov pôvodne navrhol už v roku 1901 Karl Pear-
son ako opisnú štatistickú metódu na redukciu viacrozmerných údajov. Harold
Hotelling v roku 1933 zovšeobecnil postup metódy hlavných komponentov na ná-
hodné vektory a navrhol použitie tejto metódy na rozbor kovariančnej štruktúry
premenných.

1.1 Odvodenie hlavných komponentov

Vezmime reálny p-rozmerný náhodný vektor X, tj. X = (X1, X2, ..., Xp)T .
Nech X má strednú hodnotu µ a kovariančnú maticu Σ, značíme X ∼ (µ,Σ).
Našim cieľom je nájsť nový p-rozmerný náhodný vektor, ktorý budeme značiť Y =
(Y1, Y2, ..., Yp)T a ktorého zložky sú nekorelované a ich variancia postupne klesá, tj.
V ar(Y1) ≥ V ar(Y2) ≥ ... ≥ V ar(Yp). Každú zložku Yj vyjadríme prostredníctvom
lineárnej kombinácie prvkov vektora X, teda

Yj = a1jX1 + a2jX2 + · · ·+ apjXp = aTj X,

kde aj = (a1j, a2j, ..., apj)T je vektor konštánt. Navyše kladieme podmienku, že

aTj aj =
p∑

k=1

a2kj = 1.

Tento konkrétny normalizačný postup zaisťuje, že celková transformácia je orto-
normálna, takže vzdialenosti v p-rozmernom euklidovskom priestore sú zachova-
né.
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Obr. 1.1: 1000 pozorovaní náhodného vektora (X1, X2)
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Obr. 1.2: 1000 pozorovaní z obrázku 1.1 zobrazených vzhľadom k ich hlavným
komponentom (Y1, Y2)
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Jednoduchý prípad si môžeme ukázať v dvojrozmernom euklidovskom priesto-
re. Na obrázku 1.1 vidíme graf 1000 pozorovaní dvoch silno korelovaných náhod-
ných veličín X1 a X2. Pozorovania boli náhodne vygenerované z dvojrozmerného
normálneho rozdelenia s nulovou strednou hodnotou a kovariančnou maticou

Σ =

(
1 4

5
4
5 1

)
.

Metódou hlavných komponentov transformujeme veličiny na hlavné komponen-
ty (Y1, Y2) a dostaneme usporiadanie na grafe obrázku 1.2. Vidíme, že najviac
variancie je zachytenej hlavným komponentom Y1, naopak Y2 zachytáva málo va-
riancie.

Teraz si vyložíme postup na odvodenie hlavných komponentov, inšpirujeme
sa pri tom publikáciami Jolliffe (2002) a Chatfield & Collins (2000). Prvý hlav-
ný komponent Y1 nájdeme tak, že a1 položíme také, aby Y1 malo čo najväčší
možný rozptyl. Inými slovami, vyberieme a1 so snahou maximalizovať varian-
ciu aT1X za podmienky, že aT1 a1 = 1. Druhý hlavný komponent určíme výberom
a2 tak, aby Y2 malo druhú najväčšiu možnú varianciu a aby bolo nekorelované
s Y1. Podobným spôsobom odvodíme Y3, Y4, ..., Yp so snahou zachovať vzájomnú
nekorelovanosť a aby mali postupne klesajúci rozptyl. Dúfame však, že väčšina
variancie je vyjadrená v prvých q hlavných komponentoch, kde q << p, p, q ∈ N.

Najprv uvažujme Y1 = aT1X. Hľadajme vektor a1 maximalizujúci V ar(aT1X) =
aT1Σa1 za platnosti normalizačnej podmienky aT1 a1 = 1. Štandardným postupom
pri maximalizácií funkcie o niekoľkých premenných, za daných podmienok, je
použitie metódy Lagrangeových multiplikátorov. Pre a1 si teda definujme Lag-
rangeovu funkciu

L(a1) = aT1Σa1 − λ(aT1 a1 − 1).

Funkciu zderivujeme podľa vektora a1:

∂L


[…]


expozícia pre druhý hlavný komponent prvého portfólia je

2 · (0.70)− 4 · (0.46)− 5 · (0.23)− 5 · (0.13)

−5 · (−0.07) + 1 · (−0.11) + 3 · (−0.19)− 1 · (−0.22)

+0 · (−0.22)− 2 · (−0.21)− 5 · (−0.20) = −0.93.

Ďalšie výsledky výpočtov pre päť rôznych portfólií sú zachytené v tabuľke 2.4.

Predpokladajme, že f1, f2 a f3 sú skóre prvých troch hlavných komponentov
(merané v bázických bodoch). Zmeny hodnoty portfólií P1, P2, ..., P5 sú odhadnuté
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1. portfólio 2. portfólio 3. portfólio 4. portfólio 5. portfólio

σi 1.053220 0.892534 0.525867 0.997587 0.518930
V aR Pi 2.45401 2.07960 1.22527 2.32438 1.20911

Tabuľka 2.5: Smerodajné odchýlky σi, i = 1, 2, ..., 5 a hodnoty jednodenných 99%
VaR pre portfólia Pi, i = 1, 2, ..., 5 (v miliónoch dolárov)

funkciami

∆P1 = 4.90f1 −0.93f2 −5.36f3,
∆P2 = −1.57f1 +5.19f2 +6.57f3,
∆P3 = 2.03f1 +2.45f2 +0.49f3,
∆P4 = 4.36f1 −0.82f2 −6.92f3,
∆P5 = 1.48f1 +2.97f2 +2.02f3.

Skóre hlavných komponentov sú nekorelované a ich smerodajné odchýlky vi-
díme v tabuľke 2.2. Pri výpočte však použijeme priamo rozptyly pre menšie za-
okrúhľovacie chyby. Smerodajná odchýlka funkcie ∆P1 je teda

σ1 =
√

4.902 · λ1 + 0.932 · λ2 + 5.362 · λ3.

Numerickú hodnotu σ1 nájdeme v tabuľke 2.5, ako aj ostatné výsledky vý-
počtov pre zvyšné portfólia. Potom jednodenný 99% VaR pre prvé portfólio je

σ1 · z0.01 ·
√

∆t = 1.05322 · 2.33 · 1 = 2.45401,

kde z0.01 predstavuje 99% kvantil normovaného normálneho rozdelenia N(0, 1).
To znamená, že máme 99% istotu, že v následujúcom dni nestratíme viac než
2.45401 milióna dolárov. VaR všetkých portfólií je zachytená v tabuľke 2.5.

Z piatich expozíc z tabuľky 2.3 nám podľa výsledkov v tabuľke 2.5 vychá-
dza, že najvýhodnejšie rozloženie expozíc je piate, pretože hodnota VaR v tomto
prípade vyšla najnižšia. Pri piatom portfóliu máme teda 99% istotu, že v násle-
dujúcom dni nestratíme viac než 1.20911 milióna dolárov.

Na výpočet VaR sme aplikovali metódu hlavných komponentov, ktorá trans-
formovala vstupný súbor údajov a tým znížila dimenziu dátovej štruktúry. V ana-
lýze počtu hlavných komponentov sme sa rozhodli pre prvé tri komponenty, čím
sa rozmernosť dát podstatne zredukovala. Ak by sme na výpočet hodnoty v riziku
použili napríklad len prvé dva komponenty, VaR by pri každom portfóliu klesla
v priemere až o 7%. Preto je dôležité správne analyzovať potrebný počet hlavných
komponentov. Inak by VaR vyšla príliš mierna.
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Záver
V tejto práci sme sa pokúsili zachytiť všetky dôležité aspekty metódy hlav-

ných komponentov. Väčšinu teoretických základov popísaných v prvej kapitole
sme overili na ilustračných príkladoch. Metóda hlavných komponentov teda po-
skytuje postup na zjednodušenie vstupného súboru dát, pričom zachováva pomer-
né množstvo informácií. Tým je možné ľahšie uskutočniť následnú interpretáciu.

Prvá časť práce poskytuje teoretické základy pre výpočet hlavných kompo-
nentov. Na začiatku sme sa zamerali na odvodenie hlavných komponentov a ich
vlastnosti. Ďalej sme spomenuli problematiku výberových hlavných komponen-
tov. Nakoniec sme sa venovali situáciám, ktoré sa v priebehu analýzy môžu vy-
skytnúť, ako napríklad výber počtu relevantných hlavných komponentov alebo
použitie kovariančnej či korelačnej matice.

V druhej časti sme tieto poznatky použili na konkrétnych reálnych dátach.
Najprv sme však definovali hodnotu v riziku, ktorej výpočet je v závere tejto prá-
ce. Hodnota v riziku zahrňuje všetky druhy tržných rizík a odhaduje maximálnu
stratu spôsobenú nepriaznivými zmenami tržných sadzieb. Dôležité parametre pre
výpočet hodnoty VaR sú časový horizont, počas ktorého sa odhadovaná strata
uvažuje a spoľahlivosť, s ktorou skutočná strata neprevýši hodnotu v riziku. Pri
konkrétnych vzorcoch na výpočet hodnoty v riziku sme sa zamerali aj na výpočet,
kde zisk (miera zisku) má normálne rozdelenie, ktorý sme potom využili na konci
kapitoly pre výpočet hodnoty VaR konkrétnych portfólií. Za trhové premenné sme
zvolili úrokové sadzby pre jedenásť rôznych dôb splatnosti. Keďže nás zaujímalo
ako sa menia úrokové miery v čase, pracovali sme so súborom prvých diferencií
sadzieb dvoch následujúcich dní. Vďaka metóde hlavných komponentov sme ur-
čili, že postačuje ak sa zaoberáme prvými troma hlavnými komponentami. Tým
sme zredukovali dimenziu dát, čo nám výpočet hodnoty v riziku zjednodušilo.
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