Posudek vedoucího bakalářské práce

Dubová, Mária: Metoda hlavních komponent a její aplikace

Předložená bakalářská práce Márie Dubové seznamuje čtenáře s vybranými aspekty metody

hlavních komponent, jedné ze stěžejních metod mnohorozměrné statistické analýzy, a ukazuje

rovněž její zajímavou praktickou aplikaci na reálných finančních datech.

Obsahově lze vlastní text rozčlenit na dva konzistentní a vzájemně vhodně propojené celky. První

část je věnována teoretickému zázemí uvedené statistické metody. Autorka se zde vedle vymezení

základních principů zabývá například samotným odvozením hlavních komponent, jejich vlastnostmi,

zajímavou geometrickou interpretací nebo jejich výběrovými protějšky, které mají zásadní důležitost

při praktickém použití tohoto statistického konceptu. Neopomněla upozornit ani na některá úskalí

(omezení) tohoto rámce či zpracovat různé pohledy na problematiku výběru relevantního počtu

hlavních komponent. Prezentované teoretické poznatky jsou na několika místech doplněny

odpovídajícími ilustrativními příklady.

Druhá partie práce potom nahlíží jednu z možných finančních aplikací metody hlavních

komponent. Konkrétně byla zvolena analýza portfolia výnosových křivek v kontextu známé a často

používané rizikové míry VaR. Dosažené výsledky jsou přehledně (graficky) dokumentovány a

srozumitelně interpretovány.

Studentka v průběhu přípravy textu pracovala samostatně. Prokázala schopnost orientace

v odborné literatuře a syntézy dosaženého poznání. Práce má adekvátní matematickou, ale i

grafickou, jazykovou a stylistickou úroveň, navíc obsahuje jen minimum formálních nedostatků či

tiskových chyb. Celkově je bakalářská práce velmi čtivá a působí uceleným dojmem, doporučuji ji tak

jednoznačně přijmout k obhajobě. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním listu.
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